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port, my advisor RNDr. Miroslav Lávička, Ph.D. for his guidance and constant
support and my brother Mgr. Michal Bizzarri for his advices on corrections of
the thesis.

I hereby declare that this Ph.D. thesis is completely my own work and that I used
only the cited sources.
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Anotace

V posledních letech se studium konvolucí nadploch (zejména křivek a ploch)
stalo aktivní oblastí výzkumu. Například operace ofsetu, tj. jedna z fundamen-
tálních vlastností v počítačově podporovaném designu (CAD) není nic jiného
než konvoluce s kružnicí/kulovou plochou. Hlavním cílem předkládané práce
je poskytnout teoretickou analýzu konvolucí nadploch z algebraického úhlu
pohledu.

Té bude věnována zejména první část práce. Přestože dokážeme, že konvoluce
ireducibilních nadploch je téměř vždy ireducibilní, může se v některých pří-
padech rozpadnout na více komponent. Horní odhad jejich počtu nalezneme
s využitím tzv. konvolučního stupně. Pro ten bude v případě křivek odvozena
formule, vyjadřující konvoluční stupeň v závislosti na algebraickém stupni
a rodu křivky. Detailní analýze budou podrobeny speciální a degenerované
komponenty. Dále věnujeme speciální pozornost racionálním nadplochám a
racionálním komponentám jejich konvolucí.

V druhé části práce se zaměříme na dvě nejjednodušší třídy algebraických nad-
ploch vzhledem k operaci konvoluce, konkrétně na nadplochy s konvolučním
stupněm jedna a dva. Zatímco první jmenovaná třída se ukáže být totožná
s již známou třídou LN nadploch, významným zástupcem druhé třídy jsou nad-
sféry. Racionalita konvolucí s těmito nadplochami bude detailně prozkoumána.
Navíc pro křivky odvodíme formuli umožňující vypočítat rod jejich konvoluce
s obecnou křivkou. Závěrem bude nalezen rozklad křivek nízkého konvolučního
stupně na konvoluci konečně mnoha jednoduchých fundamentálních křivek.

Klíčová slova

Konvoluce, incidenční varieta, varieta parametrů, opěrná funkce, konvoluční
stupeň, LN nadplocha, QN nadplocha, koherentní forma

Annotation

In recent years, studying convolutions of hypersurfaces (especially of curves and
surfaces) has become an active research area. For instance, one of the funda-
mental operations in Computer Aided Design, i.e., offsetting, can be expressed
as the convolution with a circle/sphere. The main goal of the thesis is to pro-
vide the theoretical analysis of convolutions of hypersurfaces from the algebraic
point of view.

This goal will be accomplished in the first part of the thesis. Although we will
prove that the convolution of irreducible algebraic hypersurfaces is generically
irreducible, it can still decomposes into more irreducible components. The up-
per bound for the number of components, in the terms of the so-called convolu-
tion degrees of the hypersurfaces, will be given. Further, a formula expressing
the convolution degree of a plane curve using the algebraic degree and the genus
of the curve will be derived. In addition, a detailed analysis of the so-called
special and degenerated components is provided. The special attention will be
devoted to rational hypersurfaces and rational components

The second part of the thesis will focuse on the two simplest classes of algebraic
hypersurfaces with respect to the operation of convolution, namely on the hy-
persurfaces with the convolution degree one and two. The former case turns
out to coincide with the well-known LN hypersurfaces, i.e., hypersurfaces with
Linear Normals, and the most prominent example of later hypersurfaces are hy-
perspheres. The problem of rationality of convolutions with these hypersurfaces
will be studied in more detail. In the curve case, the genus formula is derived.
Moreover the decomposition of curves with low convolution degree into the
convolution of finite number of simple fundamental ones will be provided.

Keywords

Convolution, incidence variety, parameter variety, support function, convolution
degree, LN hypersurface, QN hypersurface, coherent form

Glossary of notations

]X Cardinality of the set X

Cn Affine n-space
x = (x1, . . . , xn) Affine point
PnC Projective n-space
x = (x0 : · · · : xn) Projective point
ω Ideal hyperplane (x0 = 0)
cl (X) Topological closure of a set X

X ,Y . . . Algebraic varieties
X P,YP . . . Projective algebraic varieties
X ∨,Y∨ . . . Dual algebraic varieties
C[x1, . . . , xn] = C[x] Set of polynomials in variables x1, . . . , xn

x(s), y(t), . . . Parameterizations
nx(s), ny(t), . . . Normal vector fields
deg ϕ Degree of the mapping ϕ

TqX Tangent space
TA

q X Affine tangent space
XReg Set of regular points
XSing Set of singular points
mq(X ) Multiplicity of the point q
Iq(X ,Y) Intersection multiplicity
µq(X ) Milnor number
rq(X ) Number of branches
δq(X ) Delta invariant
degX Degree of X
dimX Dimension of X
g (X ) Genus of a curve X
Gr(k, n) Set of k-planes in PnC

Gr0(k, n) Set of k-planes in Cn passing through the origin
(v,V) ∼? (w,W) Coherent points
V ? W Convolution
I(V ,W) Incidence variety
πV Projection I(V ,W) → V
πW Projection I(V ,W) → W
σ Mapping I(V ,W) → V ? W
v(t) ∼? w(t) Coherent parameterizations
P(v, w) Parameter variety
ΩV ω-correction
κV Convolution degree
iVX Index of X w.r.t. V
X− Set centrally symmetric to X

DV (x), D∆(x) Coherent forms
B∆ Generalized Blaschke hypercylinder
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Chapter 1

Introduction

The notion of convolution can be found in literature in two different ways.
In computer vision, image and signal processing, electrical engineering, etc.,
a convolution curve/surface is introduced through f (x) = g(x) ? h(x) =∫

Rn g(t)h(x − t)dt (n = 2, 3), called the convolution of the geometry function
g and the kernel function h, cf. Bloomenthal and Shoemake (1991). In geometric
modelling, the convolution hypersurface V ? W of two hypersurfaces V , W in
Euclidean space is taken as the envelope of V under the translations defined by
vectors v ∈ W . In this thesis we will deal with the convolution in the second
sense only.

In recent years, studying convolutions of hypersurfaces has been an active re-
search area. For instance, one of the fundamental operations in Computer
Aided Design, i.e., offsetting, can be expressed as the convolution with a cir-
cle/sphere. Applying operation of convolution with other hypersurfaces, we ar-
rive at so-called general offsets. Many interesting problems related to this topic
have arisen, e.g. analysis of (geometric and algebraic) properties, determining
number and kind of their components, computing the convolution degrees of
hypersurfaces and mainly a construction of rational parameterizations of convo-
lution hypersurfaces (if they exist). In addition, the construction of convolutions
is closely related to another basic geometric operation – the Minkowski sum.
The boundary of Minkowski sum of two objects is a subset of the convolution of
the corresponding boundary curves. Hence, by eliminating all redundant parts
in the convolution curve, one can generate the Minkowski sum boundary. The
Minkowski sum is used in various important geometric computations, especially
for collision detection among planar curved objects. Reader who is interested in
this topis is kindly referred to Peternell and Steiner (2007); Šír et al. (2007).

The main goal of this thesis is to provide an algebraic analysis of the operation.
The thesis is divided into three chapters. After introduction, in Chapter 2 we
introduce the fundamentals of algebraic geometry needed to read the following
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Chapter 1. Introduction

chapters. Next the convolution of two hypersurfaces is defined and its elemen-
tary properties are mentioned. For instance convolutions with hypersurfaces
with degenerated Gauss image are discussed in brief and some applications of
convolution in CAGD are presented.

The main part of the thesis is contained in Chapters 3 and 4. We start with
review of methods used for studying the convolutions. In particular, we recall
the approach based on the so-called incidence varieties introduced in Vršek and
Lávička (2010b), methods used for finding rational parameterizations developed
in Lávička and Bastl (2007); Lávička et al. (2010) and finally dual representation
of convolutions used e.g. in Sabin (1974); Šír et al. (2008); Aigner et al. (2009).

The second part of Chapter 3 is based on paper Vršek and Lávička (2010b). We
present a complete algebraic analysis of degeneration and existence of simple
and special components of convolutions of irreducible hypersurfaces. The main
characterization of a hypersurface from the point of view convolutions, deeply
studied in the thesis and firstly defined in Lávička and Bastl (2007), is the so-
called convolution degree which reflects the behavior of a hypersurface in the
process of convolution construction with a generic algebraic hypersurface. In
the curve case, a relation of the convolution degree to the genus of an algebraic
curve is analyzed. Although we will present a relation between convolution de-
grees of input hypersurfaces and the upper bound on the number of irreducible
components of their convolution, we will prove that the convolution tends to be
irreducible in general. Special attention is devoted to rational hypersurfaces and
their convolutions.

Since computing the convolutions is a non-linear problem, it is not easy to de-

[…]

∆.

Thus, we may assume that both components of V ? S∆ are simple and after
computing the dual equation of the convolution we arrive at

( fn−2(n))2h4 − 2 fn−2(n) ( fn(n) + D∆(n) · fn−2(n)) h2+

+ ( fn(n) − D∆(n) · fn−2(n))2 = 0.
(4.62)

Next, trying to rewrite (4.62) as a product of two polynomials quadratic in h we
have to guarantee that the discriminant is a perfect square, which is equivalent
to the condition

D∆(n) · fn−2(n) · fn(n) = σ2(n). (4.63)

Finally, under the condition on F∨(n, h) to be irreducible we arrive at (4.61).

In addition, similarly to the case of LN curves we may use the partial fraction
decomposition to obtain

h =

√

−d2(n)

d1(n)
· g(n)

f (n)
= h0 + · · · + h`, (4.64)

where

hi =

√

−d2(n)

d1(n)
· αin

k+d
1

(βin1 + γin2)k
(4.65)

for some αi, βi, γi ∈ C, k ∈ N, and d = 0 if d1 = D∆, d = 2 if d2 = D∆ and d = 1
otherwise. Hence each V ∈ Q∆ is a component of the convolution Q1 ? · · · ? Q`,
where

Q∨
i : d1(n)(βin1 + γin2)

2kh2 + d2(n)α2
i n

2(k+d)
1 = 0. (4.66)

68

Chapter 4. Hypersurfaces of low convolution degree

Table 4.1: Several examples of fundamental QN-curves. Three columns cor-
respond to the dual equations D∆ f 2h2 + g4 = 0, f 2h2 + D∆g2 = 0 and
δ1 f 2h2 + δ2g3 = 0, respectively, where g = n1 and δi are nonconstant factors
of D∆.

D∆ f (D∆, 1) (1, D∆) (δ1, δ2)

n2
1 + n2

2

n2

n1 + 2n2

n2
1 − n2

2

n2

n1 + 2n2

Remark 4.42. Surprisingly, we do not need all four types of the dual equations
determined by the decomposition D∆ = d1 · d2. It may be shown that any curve
in Q0

∆ can be either written dually in the form D∆(n) f 2(n)h2 + g2(n) = 0, or it
is a component of the convolution of two such curves – the decomposition can
be consequently applied only to this class.
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Chapter 5

Summary

In this chapter we will summarize the contribution of the thesis. It can be di-
vided into two main topics.

The first one included in Chapter 3 consists in a general algebraic analysis of
convolutions. We presented the summary of methods used for studying the con-
volutions and afterwards we used these methods to solve the problems, which
appear throughout dealing with this operation. The different types of convo-
lution components were introduced – namely simple, special and degenerated.
It was shown that the most suitable components are the simple ones, e.g. if
they are rational then each their parameterization can be obtained from the pa-
rameterizations of input hypersurfaces. Therefore, in order to avoid special and
degenerated components in practise, it is convenient to understand their prop-
erties, too.

A lot of effort was devoted to an affine invariant of a given algebraic hypersur-
face, called the convolution degree. In the curve case the formula in closed form
enabling the computation of the convolution degree of almost arbitrary curve
was presented. The closed relation between the convolution degrees of input
hypersurfaces and the upper bound on the number of irreducible components
was given. One of another important results from this chapter is the application
of Bertini’s theorem to prove that the convolution is generically irreducible.

The second part of the thesis was devoted to the hypersurfaces with a low con-
volution degree. In particular, Chapter 4 is divided into two parts – first dealing
with hypersurfaces with convolution degree one, whereas in the second part
we study hypersurfaces with convolution degree two. It was shown that any
hypersurface with convolution degree one is rational and moreover it admits a
special parameterization such that its associated normal vector field is expressed
by linear functions. This related our work to the older results on the class of
LN hypersurfaces. Nevertheless the detailed algebraic analysis of convolutions
of these hypersurface has not been at disposal up to the present day. Moreover
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Chapter 5. Summary

the chosen approach enabled us to give more simple proofs of known facts – e.g.,
the proof of the statement that every hypersurface admitting quadratic polyno-
mial parameterization admits an LN parameterization, too. In the curve case, we
found a decomposition of an arbitrary LN curve into the convolution of finite
number of simple fundamental LN curves. We concluded by a brief discussion
on the approximation techniques of convolutions.

In Section 4.2 we showed that, although hypersurfaces with convolution degree
two need not to be rational, they possess the so-called square root parameteri-
zation and hence we concluded that every curve with convolution degree two
has to be rational, elliptic or hyper-elliptic. Afterwards the properties of these
hypersurfaces with respect to convolution were discussed and the criterion on
reducibility of convolution was given. In order to show application potential of
hypersurfaces of convolution degree two, we identified the so-called QN con-
dition, which naturally generalizes the known LN condition. To each QN hy-
persurface was assigned the so-called coherent form, which provided an effec-
tive criterion on the reducibility and/or rationality of convolution with a given
QN hypersurfaces. Moreover their connection with the generalized Blaschke
cylinder enables us to write down all the parameterizations coherent to this hy-
persurface. We concluded this section with two results on QN curves. First using
the coherent mappings and the Arrondo-Sendra-Sendra genus formula we gave
a genus formula for the irreducible convolution with QN curve. The second
result – similarly to the LN curves case, showed how to decompose QN curve
into the convolution of LN curve and a finite number of simple fundamental
QN curves.
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Lávička, M., Bastl, B., and Šír, Z. (2010). Reparameterization of curves and
surfaces with respect to convolutions. Lecture Notes in Computer Science,
(5862):285–298. Dæhlen, M. et al. (eds.): MMCS 2008.

Lazarsfeld, R. (2004). Positivity in Algebraic Geometry I. Springer.

Lee, I.-K., Kim, M.-S., and Elber, G. (1998). Polynomial/rational approximation
of Minkowski sum boundary curves,. Graphical Models and Image Processing,
60(2):136 – 165.
