HODNOCENÍ ŠKOLITELE

Mgr. Jan Vršek předložil k obhajobě v rámci doktorského studijního programu Matematika (obor Aplikovaná matematika) disertační práci s názvem „**Algebraic analysis of convolutions of hypersurfaces**“.

Kolega Vršek se dlouhodobě věnuje problematice konvolucí algebraických nadploch, jakožto možnému zobecnění klasických ofsetových (ekvidistantních) nadploch. Jde o téma, které se nachází na rozhraní algebraické geometrie a geometrického modelování, takže vědecká činnost byla orientována jak na výzkum základní, tak i aplikovaný. Na uvedené téma sepsal J. Vršek několik odborných článků, jejichž kvalita byla ověřena i na mezinárodním vědeckém poli, mj. publikací v renomovaném impaktovaném časopisu *Journal for Symbolic Computation*. Své výsledky rovněž pravidelně prezentoval na mezinárodních konferencích, kde se vždy setkali s velkým zájmem.

Obsahem předložené disertační práce je studium a analýza konvolucí algebraických nadploch (zejména rovinných křivek a prostorových ploch), což je téma, které se v posledních letech stalo velmi populární a plzeňské oddělení geometrie patří v současné době k uznávaným pracovištím v této oblasti, a to i díky kolegovi Vrškovi. První část práce je věnována teoretické analýze konvolucí z algebraického pohledu. Speciální pozornost je věnována racionálním nadplochám a racionálním komponentám jejich konvolucí, které vykazují největší aplikační potenciál. V druhé části se Mgr. Vršek zaměřuje na dvě nejjednodušší třídy algebraických nadploch vzhledem k operaci konvoluce, a to na tzv. LN plochy (plochy s lineárními normálami) a na plochy konvolučního stupně dva.

Předložená práce představuje systematické pojednání o studované problematice a přináší řadu zajímavých a originálních výsledků, které významně rozšiřují dosavadní znalosti o teoretických základech konvolucí i jejich možných aplikacích, a to především v těchto dvou oblastech:

1. Výsledky týkající se ireducibility konvolucí a horního odhadu komponent s využitím konvolučního stupně významně přinesly k pochopení studovaných objektů. Navíc pro případ křivek byla odvozena kompaktní formule vyjadřující konvoluční stupeň v závislosti na algebraickém stupni a rodu křivky.
2. Studium racionality konvolucí s nadplochami konvolučního stupně dva umožnilo definovat třídu nadploch, které nabízejí analogické konvoluční vlastnosti, jaké má kulová plocha. Tím bylo možné zobecnit klasické ofsety na konvoluce ofsetového typu.

Studium v doktorském studijním programu zahájil Mgr. J. Vršek 1. 9. 2007. Kolega Vršek pracoval v průběhu doktorského studia velice cílevědomě a plně využil prezentací na geometrickém semináři katedry ke konzultacím svých záměrů a k posouzení hypotéz. Studium končí ve standardní době, neboť v roce 2010 přestoupil na nový čtyřletý obor, který byl v uvedeném roce na katedře nově akreditován. Práce je psána srozumitelně a přehledně, je dobře čitelná, použité výsledky jsou přesně citovány, odkazy na literaturu jsou dostatečné. Oceňuji i vhodné zařazení ilustračních obrázků, které přispívají k osvětlení problémů či k prezentaci výsledků. Rovněž bych chtěl vyzdvihnout, že práce je napsána v anglickém jazyce, a to na velmi slušné úrovni.

Při řešení zadaného úkolu se neobjevily prakticky žádné problémy, pracovní nasazení disertanta bylo velmi dobré a dosažené výsledky jsou dle mého nadstandardní. Během celého studia Mgr. Vršek pravidelně publikoval, vystupoval na konferencích a kromě absolvování předmětů předepsaných jeho individuálním studijním plánem si zvyšoval svoji odbornou úroveň např. na letní škole Soria summer school on computational mathematics (Soria, Španělsko) či několikaměsíční stáží u Prof. Schicha na Johann Radon Institute for Computational and Applied Mathematics v Linci (Rakousko).

Závěr:

Autor předloženou prací dokumentuje, že zvládá metodiku vědecké činnosti. Práce splňuje všechny požadavky kladené na disertační práce k získání akademického titulu doktor. Jsem přesvědčen, že předloženou práci mohu plně doporučit k obhajobě.

Plzeň, 24. 1. 2011

.....
RNDr. Miroslav Lávička, Ph.D.
KMA FAV ZČU v Plzni
Univerzitní 22, 301 00 Plzeň